2o desta Lei compreendem as indenizações 

por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

a) (revogada);  

b) (revogada);  

c) (revogada);  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.  

Frise-se ainda que o Seguro DPVAT indeniza a vítima individualmente, mesmo nos 

casos em que o proprietário do veículo não tenha pago o respectivo prêmio anual, ou o

[...]

em especial o depoimento pessoal do representante legal da empresa requerida sob 

pena de confissão, oitiva de testemunhas, cujo rol será oportunamente apresentado; 

perícia, se necessário, e juntada de novos documentos que surgirem no decorrer do 

trâmite processual. 

Dá-se à presente causa o valor de a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

Nestes Termos,  

Pede Deferimento. 

Apodi/RN, 10 de junho de 2019. 

Bruno Rafael Albuquerque Melo Gomes 

OAB/RN 14.511